Baptismus nobis crux, & sepulchrum. idem ser. 12. sup. Epist. ad Rom.

In baptismo Rex, Sacerdos, & Propheta efficitur. idem in Epist. ad Cor. Hom. 3.

Baptismus non corporis est lauatō, sed anime. idem Epist. ad Hebr. Hom. 19.

In baptismo sensibilis aqua donū confert. idem de sum. indignē ministr. diuin.

Baptismus etiam rerum temporalium spe acceptus, regenerat. Aug. Epist. 25.

Baptismus omnia peccata mundat. idem Epist. 50.

Baptismus non est irritus, à malo collatus ministro. idē Epist. 166.

Baptismus extra ecclesiam esse potest, sed non prodesse. idem Epist. 50.

Baptismi gratia nunquam, nisi

propria impietate amittitur. idem Epist. 22.

Baptismo vita respondeat. idem lib. de Fid. & oper. cap. 16.

Baptisma crux est. idem contra Iulian. lib. 1.

Baptismus baptizato inseparabiliter adheret. idē lib. 5. de Baptisf. contra Donat.

## Confessio.

**C**onfessio Dei ad salutem non sufficit. Hier. ad Celan.

Pleriq; homines mala sua consistuntur, & humiles non sunt. Greg. 21. Mor.

Mala, quā facimus, sponte confiteamur, & hec alijs arguentibus non negemus. ibid.

Apud aures Dei vox valida, deuota confessio est. idē 26. Mor.

Per amarum poculum confessionis peruenitur ad gaudium salutaris. idem in Euang. Hom. 6.

Confessio est via ad portam paradisi. idem sup. Ex. ech. 2.

Confessio aperit vulnus peccati. idem in Euang. Hom. 40.

Confessio est & peccati, & laudis. idem sup. 7. Psalm.

Confessio vi extorta non recipitur à iure. idem in Regist.

Confessio extorta facit crimen, nō factum fateri. ibid.

Confessionis vera signū est in afflitione pœnitentiæ. idem sup. 1. Reg.

Confessio erroris, medicina est. Amb.

*Ambr. de Insti. virg.*  
 Bona mentis est, ibi agnoscere culpam, ubi culpa non est. *Greg.*  
 Apertas confessionis fenestras inueniat in nobis Dominus. *Ber. sup. Cant. Ser. 59.*  
 Confessio, ornamentum est animæ. idem in *Epist.*  
 Confessio humilis sit, pura, fidelis. idem *sup. Cant. Serm. 16.*  
 Confessio mater est indulgentiæ. *Chrysof. de Conf. Serm.*  
 Confessio peccatorum, est etiam abolitio peccatorum. idem *sup. Gen. Hom. 20.*  
 Confessio vera fontes lachrymarum habet. idem *Hom. 1.*  
 Confiteri peccata, non est confessio. idem *Serm. de Penit.*  
 Confessio peccatorum habet mercedem. *ibid.*  
 Confessione suspecta non est standum. *apud Iurisconf.*  
 Confessio partis, est plenissima probatio. *ibid.*  
 Quod maxime accusatori est optandum, confitens est reus. *Quintil. lib. 8.*  
 Optimus est portus erranti, mutatio consilij. *Cic. Philip. 2.*  
 Confessio extraiudicialis sine causa non inducit probationem, nisi sit geminata. *apud Iuric.*  
 Non confitetur Deum, qui negat factis. *Aug. lib. 1. sup. Genes. Quest. 151.*  
 Confessio non tantum peccatorum, sed & laudis Dei est. idem *Epist. 121.*

Confessio peccatorum humiles nos facit. idem in *Enarrat. P. sal. 47.*  
 Confessio peccatorum in corde anre, quam os petat, exauditur. *ibid. P. sal. 31.*  
 Confessio oris ad fidem pertinet. idem *P. sal. 114.*  
 Confessione, & humilitate vincunt Christiani. idem *Hom. 5.*

### Eucharistia.

**C**orpus Christi accipere, maius, quam orare. *Hieron. ad Celant.*  
 Corpus Christi accipere prohibent coitus. idem in *Apolog. aduers. Iouin.*  
 Eucharistia, charitatis est symbolum. idem *ad Theoph.*  
 Carnem suam ad manducandum cordi, & oritur Deus. *August. ad Oros.*  
 Communionem priuantur contumaces, & inobedientes, etiam si alia culpa desit. *Greg. in S. Christi corporis, & sanguinis participatio necessaria est ad vitam æternam. Basil. in Sum. mor.*  
 Eucharistiam indignè sumentes, saturari non possunt. *Gregor. ex Regist.*  
 Corpus Christi aliter pius, aliter incredulus sapit. *Chrysof. sup. Epist. ad Cor. Hom. 7.*  
 Corpus, & sanguinem illius, qui in caelestibus sedet, gustamus. idem *sup. Epistol. ad Ephes. Serm. 3.*

Peccata

Peccata si non tanta sunt, ut excommunicandus quisque videatur, non se debet à quotidiana medicina Domini corporis separare. *Aug. lib. 1. Epist.*

Ille non audet honorando sumere, & ille honorando non audet unum diem prætermittere contempnum solum non vult cibus iste. *ibid.*

Quotidie eucharistiæ communionem percipere, nec laudo, nec reprehendo: omnibus tamè dominicis diebus suadeo, & hortor, si tamen mens sine voluntate peccandi sit. *August. de Eccl. dogm.*

Quanta enim cordis contritio, & lachrymarum fonte, quanta reuerentia, & tremore, quanta corporis castitate, atque animi puritate illud diuinum, & caeleste mysterium est celebrandum, Domine Deus, ubi caro tua in veritate sumitur, ubi sanguis tuus in veritate bibitur, ubi summus ima, humanis diuina iunguntur: ubi adest sanctorum presentia angelorum: ubi tu es sacerdos, & sacrificium mirabiliter & ineffabiliter? quis dignè hoc celebrare mysterium potest, nisi tu Deus omnipotens offerentem feceris dignum? *Ambr. in orat. ante Mis. dicen.*

Si tantum valuit sermo Eliæ, ut ignem de caelo deponeret, non valebit sermo Christi, ut spe-

cies elementorum mutetur? De totius mundi operibus legisti, quia ipse dixit, & facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. Sermo igitur Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat: non potest ea, quæ sunt, mutare in illud, quod non sunt? nõ enim minus est, nouas rebus dare formas, quam mutare naturas. *Ambr. de sacr. lib. 3.*

Liquet, quia præter naturam ordinem Virgo generauit, & hoc, quod cõsimum, corpus ex Virgine est: quid quaeris naturæ ordinem in Christi corpore, cõ præter naturam sit ipse partus ex Virgine? *ibid.*

Ne veluti quidam horror esset cruoris, sed maneret gratia redemptionis: ideo in similitudine quidem acceptis sacramentis, sed vera nature gratiam, virtutemque consequeris. *Ambros. de sacr.*

Sacramentum Dei altissimi suscipiendum est, non discutiedum: venerandum, non dijudicandum: sicut sortitum, non innatum: traditione sanctum, non ratione adiuuentum. *Bernard. in Epist.*

Sicut corporalis cibus cum vètrem inuenerit, aduersus humores occupatum, amplius ledit: magis nocet, & nullum præstat auxilium: ita & iste spiritalis cibus, si aliquem reperit malignitate pollutum, magis eum perdit,

dit, non sua natura, sed accipiens vitio. Chrysof. Homil. 5. sup. Matth.

¶ *Tradentibus Christum ad crucifigendum: sed vae cum maligna conscientia sub sacramento sumentibus illum: etsi non tradant Iudaeis ad crucifigendum, tradunt tamen ipsum membris inimici ad sumendum. Remig. sup. Matth. glos.*

### Contritio.

**C**ompunctionis principalia sunt, timor, & amor. Gregor. lib. 3. Dialog.

Compunctio prima electorum ex timore nascitur. idem sup. 1. Reg.

In culpam incidisse, natura est: dolere, virtus. Amb.

Alia est compunctio, siue contritio, quae per amorem nascitur: alia quae per timorem, quia aliud est supplicia fugere, aliud, premia desiderare. Gregor. lib. 8. Mor.

Afflicta mens certius inuenit malum quod fecerat quam reatum suum, cuius secunda non meminit. ibid.

Quo verius culpa fletur, eo altius cognitio veritatis attingitur. idem 27. Mor.

Dominus nescit differre, quem compuncto corde sibi senserit supplicare. Cassiodorus super Psalm.

Pungeris bene, si compungeris. Bernardus super Cant. sermo: ne 47.

Compunctionem, vel contritionem peccatorum qui non habet, non habet mundam orationem. Bern. ad Soror.

Contritio est unguentum, sua fragrantia totam domum Ecclesiae replens. idem sup. Cantic. sermo. 10.

Compunctio cordis non riget in delicijs.

Indicium verae compunctionis, subtractio occasionis est. Bern. in die sancto Pascha.

Qui nescit lugere quod grauat, non valet proferre quod subleuat. vis compunctionis poros cordis aperit, & pennas virtutum fundit: cumque se studiose mens de pigra vetustate redarguit, alacri nouitate inuenescit. Greg. 21. Mor.

Sola compunctio est, quae facit animam horrescere purpuram, desiderare cilicium, amare lachrymas, fugere risum. Chrysofostomus in lib. de Compunct. cord.

Contritio est humilitati cordis vera compunctio: magna agere, & humilia loqui: iuste operari, & super peccatis timere, ac tremere. ibid.

Contritio est gemebundi cordis commotio salutaris, seipsum lachrymarum eruptione testificans. Hugo.

EX

### Poenitentia.

EX GRÆCIS ET  
LATINIS.

**Q**ui non poenitet ex concupiscentiarum prosecutione, insanabilis est. Arist. Ethic. 3.

Quaedam emendatio poenitentia est.

Quint. Declam. 9.

Gravior in dies facti poenitentia est. idem Declam. 12.

Sepe leuant poenas, ereptaque lumina reddunt,

Cum bene peccati poenituisse vident. Ouid. 1. de Pont.

Satis poenarum est, poenitentia erroris. Liu. 3. Dec. lib. 8.

EX SACRIS.

**E**gressus malitiae, virtutis operatio est. Amb. de Cain, & Abel.

Fit plerumque, gratior Deo amore ardens vita post culpam, quam in securitate torpens innocetia. Greg. in Past.

Semper maior est ex poenitentia fides. Laet.

Poenitentia nulla sera est. Cypri. contra Demetr.

Poenitentia, secunda tabula naufragis. Hier. ad Demetr.

Per culpam Deo discordes sumus, & per flagella ad Deum redimus. Greg. 3. mor.

Poenitentia, arma Christianorum.

Chrysof. sup. Epistol. ad Corinth. cap. 2. Hom. 3.

Poenitentia sapor, ieiunium est. idem serm. de Poenit.

Poenitentia, medicamentum est, peccatum extinguens. idem de poenit. Hom. 5.

Poenitentia praecipua poenitentiae. ibi.

Poenitentia misericordiae est mater. idem de poenit.

Poenitentia reserat quod peccatum claudit. ibid.

Dilatatio poenitentiae usque ad mortem, valde periculosa est. Bern. in paru. serm.

Post poenitentiam virtus virtutem excitat. Greg. lib. 1. sup. Ezech.

Poenitentia est vnum ex perfectis donis descendentibus à patre luminum. idem sup. 7. Psal.

Poenitentiam in presenti pro peccatis faciens, tribunal Christi securus afficiet. ibid.

Suspirat ante, quam comedit poenitens. idem 5. mor.

Poenitens, de misericordia Dei, quam postulat, praesumat. idem in Past.

Poenitentes de spe fiduciam habeant. idem 12. mor.

Plerique poenitere incipiunt, sed statim ad solita recurrunt. idem.

Poenitentia vera vix sine lachrymis esse potest. Aug. de ver. & fals. poenit.

Poenitentia in baptismo, tanquam in fundamento operatur. idem sup. Epist. ad Rom.

Poenitentiam gratia Dei praecedit. H dit.

dit. idē in Quest. ex utroq; test.  
 Pœnitentia à solo Deo datur, &  
 completur. idem de sanct. virg.  
 Pœnitentia nō est aliena natura,  
 sed nōstra voluntatis. idem de  
 act. cum Manich. lib. 2.  
 Pœnitentiam nō agimus, nisi Do-  
 mini beneficio excitati. idem  
 de grat. Christ. lib. 1.  
 Pœnitentia prædicatio ad emen-  
 dationem magis, quam ad li-  
 centiam prouocat. idem super  
 Psalm. 101.  
 Pœnitentia in alio est seculo, sed  
 cassa. idem sup. Psalm. 36.  
 Pœnitentia sine fide inutilis est.  
 idem de ver. & fals. pœnit.  
 Pœnitentia non proderit perman-  
 entibus in peccatis. idem de  
 fide, & operib.  
 Pœnitentia quotidiana, pœna fi-  
 delium. idem Epist. 109.  
 Pœnitentia sine ieiunio vacua est.  
 idem contra Iulian. lib. 1.  
 Pœnitentia non est seruanda vsq;  
 in senectutem. idem de temp.  
 serm. 45.  
 Quod David peccauit, conditionis  
 est: quod supplicauit, correctio-  
 nis: lapsus communis: confessio  
 specialis. in culpam itaque inci-  
 disse, natura est: dolere, virtu-  
 tis. Amb. de David. lib. 1.  
 Qui pœnitentiam agit, paratus esse  
 debet ad opprobria perferenda,  
 iniuriasq; subeundas, nec com-  
 moueri, si quis ei peccati sui cri-  
 mē obiciat. Amb. li. de Ioseph.  
 Quoniam sic pœnitens, vt tibi ama-

riū sapiat in anima, quod amē  
 dulce fuit in vita, & quod te  
 prius oblectabat in corpore,  
 ipsum te cruciat in corde, iam  
 tūc bene ingemiscis ad Deum.  
 Amb. in quod. serm.

Apud Deum non tam valet men-  
 sura temporis, quam dolor: nō  
 abstinentia tam ciborū, quam  
 mortificatio vitiorum, propter  
 quod tempora pœnitentia pro  
 fide, & conuersatione pœniten-  
 tium abbrevianda præcipiuntur,  
 & pro negligentia prote-  
 landa existimatur, cū pro qui-  
 busdam culpis modi pœnitentia  
 sunt impositi. Hier. in quod. ser.  
 Deus etsi pœnitenti veniam spon-  
 pondet, peccanti tamen crastinu-  
 m non promisit. Gregor. in  
 Homil. quad.  
 Nunc laudandū tempus est, nunc  
 purificationem patet esse neces-  
 sariam, quoniam nemo mūdus  
 à sorde, nec insans, cuius vita  
 est vnus diei super terrā. Ber.  
 in quod. serm.  
 Si erramus, paruam pœnitentiam  
 imponendā, melius est de mise-  
 ricordia Deo rationē reddere,  
 quam de austeritate. vbi enim  
 paterfamilias est largus, dispē-  
 sator non debet esse auarus: etsi  
 Deus benignus, vt quid sacer-  
 dos austerus? Chryso. o. super  
 Mathil.  
 Non dolere, quia peccauerimus,  
 magis indignari, atque irasci  
 facit Deum, quam illud pecca-  
 tum,

tum, quod amē perpetuū  
 Chryso. Homil. 32. sup. Mathil.  
 Clerici peccantes, difficilē pœni-  
 tentiam agunt, erubescit enim  
 aliquando fieri reus, qui sem-  
 per fuerat iudex. Chryso. sup.  
 Mathil.

Sicut in præceptis medicina medi-  
 cam: eum quidem multas her-  
 bas recipit, vnam autem domi-  
 nantissimam: sic in pœnitentia  
 elemosyna dominatior, & po-  
 tentior est, & vniuersum ipsa  
 conficit. Chryso. in quod. serm.

Pœnitentia appellata est, quasi  
 pœnitentia: eō quod ipse homo  
 in se pœnitendo, punit quod  
 malē admisit. Hugo libr. 3. de  
 myster. ecclesl.

Pœnitentia aboleri peccata in-  
 dubitanter credimus, & in vl-  
 timo vite spiritu, si admissio-  
 rum pœniteat. Aug. de ecclesl.  
 dogma.

Nolite negligere, quod vos Domi-  
 nus pius peccantes sustinet:  
 quia quanto diutius expectat  
 vt emendetis, tanto grauius iu-  
 dicabit, si neglexeritis. Aug.  
 in lib. de util. agend. pœnit.

Ad agendā pœnitentiā non suffi-  
 cit mores in melius cōmutare,  
 & à malis factis recedere, nisi  
 & de his, quæ facta sunt, sa-  
 tisfacias Deo per penitentia  
 dolorem, per humilitatis gemi-  
 tum, per contriti cordis sacrifi-  
 cium, cooperantibus elemosy-  
 nis. Aug. lib. de pœnit.

Inanis est pœnitentia, quā sequens  
 culpa conuinquat: nihil profunt  
 lamenta, si replicantur pecca-  
 ta: nihil valet à malis veniam  
 postulare, & mala de nouo ite-  
 rare. Aug. in Soliloq.

Qui per penitentiam peccata di-  
 luit, angelica felicitatis con-  
 sors in æternum erit. Aug. de  
 mirab. sac. script.

Si quis positus in extrema necessi-  
 tate sua ægritudinis voluerit  
 accipere pœnitentiam, & acci-  
 pit, & mox reconciliabitur, &  
 hinc vadit: fateor vobis, nō illi  
 negamus quod petit, sed non  
 præsumimus, quod bene hinc  
 exit: si securus hinc exit, ego  
 nescio, pœnitentiam dare possu-  
 mus, securitatem autē non, non  
 quidē dico, dānabitur, sed nec  
 dico, liberabitur. vs ergo à di-  
 bio liberari: tene certū, & di-  
 mitte incertū. age pœnitentiā,  
 dum sanus es. si sic agis dico ti-  
 bi quod securus es: quia pœni-  
 tentiam egisti eo tempore, quo  
 peccare potuisti, si vis agere  
 pœnitentiam, quando iam pec-  
 care nō potes, peccata te dimi-  
 serunt, nō tu illa. Aug. ser. 36.

### Conuersio.

**N**on cadere facilius est, quam  
 post casum resurgere. Chry-  
 sost. sup. Ioan. Homil. 70.  
 Expectat Deus delinquentes, be-  
 nignē suscipit reuertentes. Ber.

nard. sup. Cant. ferm. 9.

Conuersio peccatorum, esca est inforum. Greg.

Nunquam est sera cōuersio. Hier. ad Latam.

Corporis cōuersio si sola fuerit, erit nulla. forma quidē cōuersionis est, non veritas, vacuā virtutem gerens, & formam pietatis. Ber. sup. Cant. ser. 4.

Primordia conuersorum, blandis sunt refoienda modis, ne si ab asperitate incipiant, exterriti ad peiores lapsus recurrant. Ifid. lib. 3. de sum. Bon.

Multos remissa conuersio ad pristinos errores reducit, ac viuēdi tempore resoluit. idem 2. de sum. Bon.

Valet interdum cōuersis pro anime salute mutatio loci, plerunque enim, dum mutatur locus, mutatur mētis affectus. congruum enim est, inde etiam corporaliter euelli, ubi quisque illecebris deseruiuit. nam locus ubi quisque prauē vixit, hic aspectui mentis opponit quod semper ibi vel cogitauit, vel gēsit. ibid.

Conuersiois initia bonis, malisq; moribus sunt permixta. Gregor. 31. mor.

Conuersio nostra semper inueniet Deum paratum. August. sup. Psal. 6.

Noviter conuersorum immoderata vehementia. Bern. sup. Cant. ferm. 19.

reductus ad veniam, sub disciplina melius viuit. Gregor. 9. mor.

Homo lapsus in peccati foueam, suis viribus surgere non valet. ibid.

Conuersio ad bonum non homini, sed Deo ascribenda. August. Epist. 130.

Plerunque conuersus quisque talibus tentationum stimulis agitur, qualibus ante conuersionis gratiam, nunquam pulsatum se esse reminiscitur: non quia tunc hac eadem tentationis radix deerat, sed quia non apparebat. Greg. 24. mor.

Maius de peccatore conuerso, quam de iusto stante gaudium sit in caelo: quia & dux in praelio plus eum militem diligit, qui post fugam reuersus, hostem fortiter peremit, quam illum, qui nunquam ali- quid fortiter fecit. sic agricola illam amplius terram amat, quae post spinas vberes fruges profert, quam eam, quae nunquam spinas habuit, & nunquā fertilem messem produxit. Gregor. Hom. 34. super Euangel.

### Jeiumium, & Abstinentia.

Ieiunio aie due sunt: orationis videlicet, & iustitia. Bern. de Qu.

de Quadrag. lib. 4.

Ieiunia moderata esse debēt. idem ad soror.

Ieiunare non solum ore, sed omnibus membris tenemur. idem de Quadrag. ferm. 3.

In ieiunio, stertus, & plancu querendus est Dominus. idem in fest. omnium sanct. ferm. 5.

Ieiunandum cōtinentius in Quadagesima. Hier. ad Lat.

Sic debet ieiunare, vt non palpitēs, & respirare vix possis. idem ad Demetr.

Ieiunium non perfecta virtus, sed ceterarum virtutum fundamentum est. ibid.

Paradisī vita, ieiunij imago est. Basil. in Hexam.

Delicatus magister est, qui pleno ventre de ieiunij disputat. Hier. in Epist.

Ieiunium, vnguentum est spirituale. Chrysof. ad popul. Antioch. Homil. 10.

Ieiunans sermē angelus est. idem de ieiun. ferm. 1.

Ieiunium in paradiso institutum est. idem sup. Genes. 1. Homil. 1.

Ieiunium, anima alimentum est. ibidem.

Ieiunium arma ministrat contra diabolū ibid.

Ieiunium animarum tranquillitas, senum decor. idem sup. Genes. Homil. 2.

Ieiunium est abstinentia à vitij. idem super Genes. 1. Homil. 8.

Ieiunio preces oportet esse coniunctas. idem super Genes. 11. Homil. 30.

Ieiunium, præceptum Dei. ibid.

Ieiunium absque elemosyna nihil utilitatis habet. idem super Matth. 25. Homil. 7. 4.

Ieiunium, cōmilito maximus. idem ad popul. Antioch. Homil. 5.

Ieiunium, modestia principium est. ibid. Homil. 43.

Ieiunium, angelorum est imitatio. idem de ieiun. ferm. 1.

Ieiunium sententiam Dei reuocat. ibidem.

Ieiunium immortalitatis cōciliatrix. ibidem.

Ieiunium agrotis maximè opus. Chrysof. super Matth. 17. Homil. 58.

Ante annos robustæ atatis periculosa est teneris grauis abstinentia. Hier. ad Lat.

Melior est abstinentia vitiorum, quam ciborum. Bern. ad soror.

Per abstinentiam non caro, sed carnis vitia extinguenda sunt. Greg. 20. Mor.

In abstinentia discretio seruanda est. ibidem.

Abstinentia nimia sepe vitium generat idem in Past.

Abstinentia tua, atque ieiunium tuū eò magis Deo grata sunt, quòd cum moribus sanctis offeruntur, vt que in alijs sunt vmbacula vitiorum, in te sunt ornamenta virtutum. Hierory. ad Demetr.

**M**ater sanitatis est abstinentia: mater egritudinis voluptas: sine enim carne, & vino cito friget Venus: & à patre Libero ad incócessam Venerem proximus est intemperantia locus. Hiero. in Epist.

**M**odicus, & temperatus cibus, & anima, & corpori utilis est. idem ad Ruñt. mon.

**A**bstinentia virtus nulla est, si tantú quisque corpus non edomat, quantum valet, aut valde inordinata est, si atterit plus, quam valet. Gregor. 20. Mor.

**Q**uid prodest tenuari corpus abstinentia, si animus inuimescit superbia: Hiero. ad Celant.

**Q**ui à paradisi gaudijs per cibum cecidimus, adhuc in quantum possumus, per abstinentiam resurgamus. Greg. in Homil.

**S**ic abstinere, & ieiunare debemus, ut non nos necessitati reuoluerandi subdamus, ne iam noui deuoti, sed inuiti rem voluntariam faciamus. Prosp. lib. 2. de vit. contemp.

**I**psis grauior consuetudo subtracti cibi, qui se ejus alijs nesciunt consolari. Cassiod. super Psalm. 130.

**A**bstinens est etiam, qui bene comedit. apud Iuriconsf.

**A**bstinentius magni propter sanitatem, quam propter beatitudinem. Chrysof. sup. Matth. 7. Homil. 31.

**I**eiunare multi in futurum proponunt, nunquam in praesens. Greg. sup. 1. Reg.

**I**eiunia, et eleemosyna orationem iuuant. August. Epist. 121.

**I**eiunium, humilitatis signum. idem Epist. 176.

**I**eiunium res magna, sed gula ali quando patrociniatur. in Psalm. 86.

## Eleemosyna.

**P**auperes qui nutrit, Christo cibant. Chrysof. sup. Epist. ad Hebr. Homil. 19.

**A**morum suauitate cura pauperum profluit. idem de mans. sermo.

**E**leemosynas ex rapinis non suscipit Deus. Greg. lib. 12. mor.

**Q**ui semper vult peccare, non redimit animam suam, dando eleemosynas continuas. ibid.

**E**leemosyna superbi diuitis cum redimere non valet. ibid.

**Q**ui cum fastu eleemosynam tribuit, maiorem culpam intus peragit superbiendo, quam extrà, largiendo mercedem. idem lib. 2. Mor.

**M**undari debet prius animus, qui dat eleemosynam. idem 22. Mor.

**A**liud est eleemosynam ex praecipio facere: aliud ex charitate. idem sup. Exech. Homil. 10.

**E**leemosyna tegunt maculas peccatorum. idem in Euangel. Homil.

**H**omil. 36.  
**A**etas, debilitas, & verecundia largiendo pauperibus consideranda. Amb. 1. Offic.

**R**es pauperibus dare, par sacrilegij crimen esse dignoscitur. Bern. in deciamat.

**S**unt qui pauperibus parum tribuunt, ut amplius accipiant, quae magis venatio appellanda est, quam eleemosyna. melius est enim non habere, quod tribuas, quam impudenter petere, quod des. Hieronymus in Episto.

**Q**uamuis omnem censum tuum pauperibus distribuas, nihil apud Christum erit pretiosius, quam quod manibus tuis ipse confeceris. ibid.

**Q**ui vult ordinatè dare eleemosynam, à seipso debet incipere, & eam primum sibi dare. Aug. in Nicher.

**S**i potes dare, da: si non potes, asfabilem te fac. Auguit. super Psalm. 13.

**M**ulta sunt genera eleemosynarum, quae cum facimus, adiuuamur, ut nobis dimittantur peccata. sed ea nihil est maius, quam cum ex corde dimittimus peccata. idem in Nicher.

**F**ecundus est ager pauperum, cito reddit donantibus fructum. Aug. de verb. Domini.

**V**ia caeli, pauper est. ibid.

**Q**uid prodest misereri inopis, nisi eleemosynam largiaris eidem?

**A**mb. super Psalm. Beat. immacul.

**P**ars sacrilegij est, rem pauperum dare, non pauperibus. Laudent te ejiurantium viscera, non rusticum opulenta conuiuia. Hiero. in Epist.

**Q**uicquid tribuitur pauperi, si subtili consideratione pensatur, non est donum, sed mutuum: quia quod datur, sine dubio, multiplicato fructu recipitur. Greg. in Regist.

**Q**ui indigenti proximo exteriorem substantiam praebet, sed vitam suam à nequitia non custodit, rem suam Deo tribuit, & se peccato. hoc, quod minus est, tribuit auctori: & hoc quod maius est, seruaunt iniquitatem. Greg. 19. Mor.

**Q**uae stultitia est, illic relinquere, quo exiturus es, & illic non praemittere, quo iturus es? illic ergo substantiam tuam colloca, ubi patriam habes. Chrysof. sup. Matth. 6.

**Q**uicquid pro anima tua feceris, hoc iuum est: quod autem reliquisti, perdidisti. ibid.

**N**on est ingrata Deo, quae visa fuerit ab hominibus eleemosyna, sed quae ideo facta est, ut visa sit. Chrysof. tom. super Matth. 5.

**C**ur tu abundas, & ille mendicat, nisi ut tu bona compensationis merita consequaris, ille vero patientia bravo decoretur? Ba-

fil. Homil. 5.  
 Quicquid pauperi dederis, tu habebis: quicquid non dederis, habebit alter. Petr. Rau. in quod. serm.  
 Eleemosyna, ac fides ne nos deserant. Chrysof. ad Philipp. ser. 1.  
 Eleemosyna semini comparatur. Chrysof. sup. Genes. Homil. 35.  
 Eleemosyna donorum caput. idem sup. Genes. Homil. 43.  
 Eleemosyna etiã decima est. idem sup. Matth. Homil. 73.  
 Eleemosyna carens, peribit. idem sup. Matth. Homil. 79.  
 Eleemosyna, preparatio est orationis. idem super Matth. Homil. 15.  
 Eleemosyna, vestis mortuorum. idem sup. Ioan. Homil. 85.  
 Eleemosyna pedagoga vere philosophia. idẽ sup. Act. Apost. Homil. 14.  
 Eleemosyna tua alios liberat à peccatis. idẽ sup. Act. Apost. Homil. 1.  
 Eleemosyna ex malitia profecta nihil prodest. idem sup. Epist. ad Corinth. Homil. 14.  
 Eleemosyna, gratia dicitur. idem super Epist. ad Corinth. Homil. 15.  
 Eleemosynam dare, non semper in potestate nostra est. idem super Epist. ad Galat.  
 Eleemosyna, torquis aurea. idem super Epist. ad Philipp. sermo. 1.  
 Eleemosyna artifex magna, &

auxiliatrix. idem sup. Epist. ad Hebr. Homil. 32.  
 Eleemosyna ars omnium quæstuosissima. idem ad popul. Antioch. Homil. 35.  
 Eleemosyna nobiscum semper sit, sicut vestimentum. ibid.  
 Eleemosyna cæli nota ianitoribus. ibid.  
 Pauperi datum, non est datum, sed mutuum. Greg. in Regist.  
 Facundus est ager pauper, citò reddit donantibus fructuum: via cæli est pauper, per quem venit ad patrem, incipe erogare, si non vis errare. Aug. de verb. Domini.  
 Deo dat, qui pauperi dat. idem sup. P. psalm. 56.  
 Eleemosyna utilius malis negatur, quàm conceditur. idem Epist. 48.  
 Eleemosynam vxor præstet, marito consensu eam faciat. idem Epist. 199.  
 Eleemosyna ad necessitatem, non ad pigritiam accipienda. idem de oper. monach. cap. 16.  
 Eleemosyna est, ignoscere proximo. idem in Enchir. ad Laurent. cap. 71.  
 Eleemosyna extra ecclesiam nihil prodest. idem lib. de fid. ad Petr. cap. 3.  
 Eleemosyna summa est, inimicos diligere. idẽ in Enchir. ad Laurent. cap. 73.  
 Eleemosyna & sceleratè uiuentibus nihil profunt. ibid. cap. 75.

Elem

Eleemosyna in nos ipsos primum est facienda. idem lib. 1. de Ciuit. Dei. cap. 27.  
 Eleemosyna ex rapina Deo odibiles. ibid. cap. 5.  
 Eleemosyna tristis meritum perdit. idẽ in enarrat. P. psalm. 43.  
 Plus accipit, quàm dat, qui prestat eleemosynam. idẽ in enarrat. P. psalm. 102.  
 Eleemosyna alia orationes sunt. idem serm. de temp. 59.  
 Eleemosyna præmittenda, ut paratam domum inuenias. idem serm. 26. de verb. Domini.  
 Eleemosyna etiã ingrato concessa non perditur. idem de verb. Apost. serm. 22.

### Petitio, & Oratio.

#### E X G R A E C I S .

**N**on precandum, ut uoluntate nostrã cuncta sequantur, sed ut prudẽtiam nostram uoluntas. Plat. de Legib.  
 Preces parentum aduersus liberos sæpe audiuntur. ibid.  
 Aliquãdo preces maioribus precibus indigēt. Plut. in Apophth.  
 Homines, quæ sibi bona videntur, nõ quæ re uera bona sunt, precantur. Diogen. apud Laërt. lib. 7.  
 Iniquum aliquãdo est petendum, ut æquum feras. Demosth. 1. Olynth.

**T**unc scitò te omnibus cupiditatibus esse solutum, cum eò perueneris, ut nihil Deum roges, nisi quod rogare possis palam. Senec. Epist. 100.

Sic loquere cum Deo, tanquàm homines audiant, sic cum hominibus, tanquàm audiat Deus. ibidem.

Honestis precibus occurre, exorare, antequàm rogeris. idem de rit. beat.

Qui maleuolo sunt animo, deterioris sunt rogati. Cicer. ad Curt.

Malo emere, quàm rogare. idẽ 6. Act. in Verr.

Rogat efficacissimè, qui reddit causas rogandi. Plin. Iunior lib. 2.

Quid honestius aut efficacius pijs precibus amanti? idem lib. 6.

Animaduerto deos ipsos non tam accuratè adorantium precibus, quàm innocentia & sanctitate letari, grauioremq; existimari qui delubris eorum puram castamque mætem, quàm qui meditatam carmen intrulerit

Efficacissimum pro candidato rogandi genus est gratias agere.

Flectitur iratus uoce rogante Deus. Ouidius 1. de arte amãd.

Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano. Iuuenalis Satyr. 10.

**O** Ratio tua, locutio est ad Deum: quâ uo legis, Deus tibi loquitur: quâ do oras, cum Deo loqueris. *Augustin. sup. P. salm. 85.*

Si pro te rogas tantum, solus pro te rogabis: si autem pro omnibus rogas, omnes pro te rogabunt. *Amb. in Hexam. lib. 7.*

Multorum preces impossibile est contemni. idem de poenitent.

Talis requirendus est ad orandum, qui sit idoneus ad placandum: quia si is qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora prouocatur. *Grego. in Past.*

Orandi tempus tota vita. *Basil.*

Orandi hora diuise habeantur. *Hier. ad Eustoch.*

Orationis instantia exauditur. idem ad Damasum.

Auxilium Dei in oratione postulandum est. *Chrysoſtom. sup. Matth. Homil. 2.*

Orare commune opus angelorum & hominum. idem de Orand. Deum.

Orante homine legitime nihil fortis. idem de ieiun.

Orandum semper etiam cum acceperimus postulata. *Hieron. ad uer. P. ela.*

In oratione sacrificium offertur. *Hier. in Epitaph.*

Ne desicias in oratione, Deo quod concessurus est, etsi differt, non

auferit: non leuitate ducitur, qui promissit: non facile de Sententia mouetur: quod promissit, est fixum, fallere non potest, habet unde faciat. *August. sup. P. salm. 65.*

Orationis adiutorium, ieiunium est. *Chrysoſtom. super Matth. Homil. 15.*

Oratio indigentibus medicina est. idem ad pop. *Antioch. Homil. 1.*

Oratio cœlium aperit. idem super Act. *Apost. Homil. 36.*

Oratio in ecclesia efficacior, quam quæ domi sit. idem de incompreh. *Dei nat.*

Oratio seruandam mentem requirit. idem ad pop. *Antioch. Homil. 39.*

Orationes aliorum profunt nobis, cum nos cooperamur. *ibid.*

Oratio ingentia pericula depellit. idem de orando Deum. *lib. 1.*

Oratio signum iotius iustitiæ est. *ibidem.*

Sæpe Deus multos non exaudit ad uoluntatem, ut exaudiat ad salutem. *August. de summo Bon. lib. 3.*

Non uerè inuocat Deum, qui ea desiderat, quæ illi displicent. idem sup. *P. salm. 13.*

Cogitando, & orando, pijs plus proficiunt, quam legendo. idem *Epist. 112.*

Exaudi non postulat, qui tepidè postulat. *Bernard. serm. 16.*

Orans considerare debet quid petit, quem petit, seipsum qui

petit.

petit. *Bernard. in Sent.*

Orationes nostras non parui pendimus. nam aut quod orantes petimus, dabitur: aut aliquid aliud uilius. idem in *Quadr. serm. 5.*

Orantes uerecundiam seruare debent. idem sup. *Cant. serm. 8.*

Orans non sit multiloquus. *Bern. in sum. ad or.*

Orare uel uadato capite, mulier uel uel uadato. *ibidem.*

Oratio ad eos sanctos præcipue fiat, quibus orans magis afficitur. *Bern. sup. Cant. serm. 33.*

Oratio & mediatio coniunctione sibij uicem copulantur. idem in *Homil. de duob. discip.*

Oratio non sit multiloquus. *Bern. in sum. ad or.*

Orans non sit multiloquus. *Bern. in sum. ad or.*

Oratio ad eos sanctos præcipue fiat, quibus orans magis afficitur. *Bern. sup. Cant. serm. 33.*

Oratio & mediatio coniunctione sibij uicem copulantur. idem in *Homil. de duob. discip.*

Per orationem illuminatur meditatio. *ibidem.*

Oratio cordis est non labiorum. idem ad soror.

Oratio fidelis, humilis seruens si fuerit, cœlum sine dubio penetrabit. unde certum est, quod uacua non redibit. idem de *Quadr. lib. 4.*

Oratio potius est anime. *ibidem.*

Oratio præcipuum est remedium, ne quid contra Dei uoluntatem uelimus aut faciamus. idem sup. *Cant. sermo. 47.*

Oratio recta non est, si aliud petitur præter Deum, uel propter Deum. idem sup. *Cant. ser. 89.*

Oratio secretum amat. *ibidem.*

Orantes nonnunquam in principio tepidi sunt, qui tandem feruentes euadunt. idem sup. *Cat.*

Orantes nonnunquam in principio tepidi sunt, qui tandem feruentes euadunt. idem sup. *Cat.*

Orantes nonnunquam in principio tepidi sunt, qui tandem feruentes euadunt. idem sup. *Cat.*

Orantes nonnunquam in principio tepidi sunt, qui tandem feruentes euadunt. idem sup. *Cat.*

Orantes nonnunquam in principio tepidi sunt, qui tandem feruentes euadunt. idem sup. *Cat.*

Orantes nonnunquam in principio tepidi sunt, qui tandem feruentes euadunt. idem sup. *Cat.*

Orantes nonnunquam in principio tepidi sunt, qui tandem feruentes euadunt. idem sup. *Cat.*

Orantes nonnunquam in principio tepidi sunt, qui tandem feruentes euadunt. idem sup. *Cat.*

Orantes nonnunquam in principio tepidi sunt, qui tandem feruentes euadunt. idem sup. *Cat.*

Orantes nonnunquam in principio tepidi sunt, qui tandem feruentes euadunt. idem sup. *Cat.*

sermo. 9.

Persistentibus in oratione infunditur gratia, quamuis forte in initio aridi sint. *ibidem.*

Nemo nostrum parui pendat orationem nostram: dico enim uobis, quod ipse ad quem oramus, non parui pendet eam. *ibidem.*

Orationibus mundamur, lectionibus instrumur. utrumque bonum est si liceat: si non licet utrumque, melius est orare, quam legere. idem de *summo Bono. lib. 3.*

Quomodo obtinebit quis, ut in oratione sensus suus non uagetur, si certus sit assistere ante oculos Domini? *Basil. in Hexam. lib. 9.*

Ipsi est oratio perfecta, cuius & causa clamat, & lingua, & actus, & sermo, & uita, & cogitatio. *Cassiod. super P. salm. 16.*

Potentis negligentia reprehenditur, ubi de danti misericordia non dubitatur. *Chrysoſtom.*

Iustum est, ut iugiter rogetur, qui si non petatur, offendatur. *Cassiod. sup. P. sal.*

Animus ingenuus nihil magis quam rogare erubescit. *Aug.*

Oratio sit communis & publica. *Cypr. de lapsis.*

Petentes superbe non accipiunt, eo quod male petunt. *Greg. 21. mor.*

Petentes iniusta audiri non debent.

Petentes iniusta audiri non debent.

Petentes iniusta audiri non debent.

Petentes iniusta audiri non debent.

Petentes iniusta audiri non debent.

Petentes iniusta audiri non debent.

Petentes iniusta audiri non debent.

Petentes iniusta audiri non debent.

Petentes iniusta audiri non debent.

Petentes iniusta audiri non debent.

*bent, & iusta petentes exaudi.* Greg. in Regist.  
*Precibus nostris obedit Deus.*  
*August lib. 2. de mirab. sacræ Scripturæ.*  
*Oratio omnis boni caput est.* Chrysof. de cruce.  
*Oratio, animi nervi. idè de orando Deum.*  
*Oratio merces est calamitatum.* Chrysof. de pat. Iob. Homil. 3.  
*Orare pro altero gratiæ est.* idem sup. Matth. Homil. 14.  
*Orare cum ira, frustaneus est labor.* idè sup. Act. Apost. Hom. 28.  
*Orare non est, multa loqui.* idem sup. Epist. ad Ephes. serm. 13.  
*Orationis vis naturam superat,* idè Genes. Homil. 5.  
*Oratio iugis infirmitas hostium.* idem de Mose, serm.  
*Oratio sit brevis & crebra.* idem de fide Anna.  
*Oratio habeat mētis vigilantiam.* idem sup. Psalm.  
*Oratio promeruit, quod amicitia non potuit.* idem sup. Epist. ad Hebr.  
*Oratio bona armatura est.* idem sup. Epist. ad Heb. Hom. 14.  
*Oratio continua indignam facit dignam.* ibidem.  
*Oratio etiam ingenium malum ad misericordiam pertrahit.* idè idem de orando Deum.  
*Preces difficilia leuia faciunt.* idem sup. Genes. Homil. 29.  
*Preces iustorum plus valent quàm arma.* idè de orad. Deū. lib. 2.

*Petitiones nostras Dominus prouenit.* Chrysof. tom. sup. Genes. Homil. 27.  
*Petitiones nostras Deus sua liberalitate transcendit.* idem sup. Genes. Homil. 73.  
*Ad petitionis utilitatem Deus spectat.* idem super Matth. Homil. 26.  
*Quærendi Dei tria obseruanda sunt, tempus, modus, locus.* Bernard. sup. Cant. serm. 61.  
*Qui quis orat inimici detrimentū, contra Deum pugnat.* Gregor. Homil. 27.  
*Orans & non attendens, clamans tacet.* idè sup. Euang. Hom. 37.  
*Non est orandum pro damnatis, sicut nec p. diabolo. i. e. in Reg. Cum Deus in oratione non queritur, citius in oratione lassatur.* idem 18. mor.  
*Importuna cogitationes in orationis sacrificio se sepe ingerunt.* idem in Regist.  
*Apud Deum oratione fulciatur operatio, & operatione oratio.* idem 18. mor.  
*Orationis præstatio temporum procella superamus.* idè sup. 7. Ps.  
*Oratio mutua orantes inuicem sustentat.* ibidem.  
*Orationes nostræ a Domino exaudiuntur, si nos proximorum necessitatibus subuenimus.* ibidem.  
*Oratio electi denota, nunquam est infuuctuosa.* idem sup. 1. Reg.  
*Preces nostra tanto celerius ad diuinas feruntur aures, quāto*

*eas vicissim offerimus.* ibidem.  
*Orare etiam gratia est spirituales.* Aug. lib. 2. de Perseuer.  
*Orantes sine Christo ad vitam æternam non exaudiuntur.* idem sup. Psal. 42.  
*Qui rectè nouit orare, rectè nouit viuere.* idem sup. Psal. 118.  
*Maldè orantes tutius est non exaudiri.* idem in Sent. fus.  
*Orandi tempus est post galli cantum.* idem sup. Psal. 118.  
*Orando prius Dei est laudanda iustitia.* idem sup. Psal. 144.  
*Oratio obedientis citò auditur.* idè lib. de Opere monach.  
*Alimentum spirituale est oratio, & eloquium diuinum.* idè lib. 1. Quest. sup. Genes.  
*Orationes Sanctorum incensum sunt Domini.* idem cont. aduer. leg. lib. 1.  
*Oratio quò spiritualior, hòc melior est.* idem de Temp. ser. 177.  
*Oratio, nisi bona vita præcedat, non exauditur.* idem de Ordil. lib. 2.  
*Oratio inter gratia munera est.* Aug. Epist. 105.  
*Oratione diabolus vincendus est.* idem lib. 1. de Cont.  
*Oratio plus confert, quàm exhortatio.* idem de Bon. vid.  
*Orationem sedulam etsi non exaudit Deus, non tamen inanis est.* idem sup. Epistol. B. Ioan. tract. 6.  
*Oratio & sacra lectio iungit nos Deo.* idem de Temp. ser. 112.

## Meditatio, & contemplatio.

**C**ontemplationi deditus quasi dormire dicitur. Gregor. 5. Mor.  
*Animus cõtèmplantis videre valet, quod loqui non valet.* ibidem. 5. Mor.  
*Ne contemplatio inflet, tentatio aggravat.* ibidem. sup. Ezech. 2.  
*Cuiuslibet officio & statui contemplatio tribuitur.* ibidem.  
*Contemplantes, in terra paleas metunt, in celo panem.* ibidem in 1. Reg.  
*Ad contemplatiuam vitam actiua via est.* Bernard. ser. 47. sup. Cant.  
*Vitam contemplatiuam qui perfectè vult tenere, debet ab omnī opere terreno cessare.* Bern. ad Soror.  
*Contèplatio humanis ministerijs occupatur.* Greg. lib. 5. Mor.  
*Contemplatio nunquam cõtōtioni iungitur.* ibidem.  
*Homo conditus fuit ad contemplandum Creatorem.* ibidem lib. 8. Mor.  
*Contemplationi deditus potest nimis interdum negotijs implicari.* ibidem. 19. Mor.  
*Contemplatio non semper summis, sed interdum infimis datur.* ibidem. sup. Ezech.  
*Contemplatio interdum tumultus tolerat.* ibidem. in Euan. Hom. 36.  
 Contem

Contemplatio interme lucis clarif.  
fima dies est. *ibid.* 1. Reg.  
Meditatio Dei dulcis est. *Aug.*  
*in Man. cap. 13.*  
Meditatione pericula agnoscimus  
oratione evadimus. *Bernar. de*  
*sanct. And. ser. 2.*  
Cogitationes vanae contemplationem  
impediunt. *Bern. de Trip.*  
*gen. bon.*  
Contemplatio diuina suauitatis  
& gloriae solis mente & corpo  
re puris conceditur. *ibid.* sup.  
*Cant. ser. 67.*  
Contemplationis & actionis neces  
saria vicissitudo est. *ibid.* sup.  
*Cant. ser. 38.*  
Contemplationis accessus duo sunt,  
vnus in intellectu, alter in af  
fectu, vnus in lumine, alter in  
feruore, vnus in acquisitione,  
alter in deuotione. *ibid.* ser. 49.  
Contemplationis otium & studiū  
predicationis vicissim inter  
mittat anima Deo deuota. *ibi*  
*dem sup. Cant. ser. 57.*  
Contemplationis quietes pro lucro  
animarum libenter intermit  
tenda est. *ibid.* ser. 52.  
Contemplationis quietes prauidica  
ri non debet sanctae obedientiae  
actibus. *ibid.* sup. *Cant. ser. 48.*  
Contemplationi vacantes non sunt  
vt otiosi spernendi. *ibid.* ser. 13.  
Contemplatione pausat anima a  
grota. *ibid.* ser. 16.  
Contemplatiuam ante actiuam  
(quae sub obedientia agitatur)  
quærere, est ordo praeposterus.

*ibid.* ser. 45.  
Contemplatiua vita est nobis eli  
genda, actiua vero si praecipit  
ur, patienter est toleranda.  
*ibid.* sup. *Psal. 84.*  
Contemplatiuorum alij ascendunt,  
alij rapiuntur. *ibid.* in *Epist.*  
Trepidum cum te reperis, ne disce  
das ab eloquio Dei, quod val  
de est ignitum. *Ber. de Multipl.*  
*utilit. verb. Dei.*  
Contemplatio, merces est fidei.  
*Aug. lib. 1. de Trin. cap. 8.*

## Dilectio.

## EX SACRIS.

**A**MOR verus seipso contentus  
est. *Bern. de Dilig.*  
Amoris Dei suauitas experimen  
to & non ratione percipitur.  
*ibid.* ser. 67.  
Quos fama bene comendat, se in  
uicem videre desiderat. *Aug.*  
Amor sanctus verum incensum.  
*idem 20. de Ciuit. Dei.*  
Dilectio, donum est Dei. *idem in*  
*Sentent. sent. 368.*  
Qui verè diligit, credit, & spe  
rat. *ibid.* in *Ench. cap. 117.*  
Dilectio vacare non potest. *ibid.*  
*sup. Psal. 31.*  
Sola charitas lucem Domini vi  
det. *ibid.* lib. 7. *Confess.*  
Charitas finis est precepti. *ibid.*  
Semper habet, unde det, cui plenus  
est pectus charitatis. *ibid.* sup.  
*Psal. 36.*

Aman

*Aug. de Laud. char.*  
Ad Deum, qui vbiq; praesens est,  
vbiq; totus est, non pedibus li  
cet ire, sed moribus: mores au  
tem nostri non ex eo, quod  
quisq; nouit, sed ex eo, quod  
quisq; diligit, iudicari solent.  
*ibid.* in *Epist. ad Maced.*  
Beatus qui amat te, & amicum  
in te, & inimicum propter te.  
*idem lib. Confess.*  
Ponderibus suis feruntur omnia,  
pondus meum, amor meus: illò  
feror, quocunq; fertur. *idem*  
*13. Confess.*  
Verus amor non sentit amaritu  
dinem, sed dulcedinem, quia so  
ror amoris dulcedo est, sicut  
soror odij amaritudo. *ibid.*  
Dilectio character est discipulo  
rum Christi. *ibid.*  
Superna amare iam sursum ire  
est. *Greg. 5. Mor.*  
Amor sanctus impatientiam non  
habet. *Hier. ad Damas.*  
Perfecta dilectio excludit timo  
rem. *idem.*  
Amanti Deum dilatio imponi  
tur, vt ex dilati amoris deside  
rio, meritum retributionis au  
geatur. *Greg. 16. Mor.*  
Amor Dei amorem proximi ge  
nerat, & amorem proximi ca  
lescit amor Dei. *Gregor. in*  
*Homil.*  
Quantum Deum diligas, debes ex  
dilectione legis ostendere. *Au*  
*gust. de Spir. & lit.*  
Primus diligendus est Deus, securus

*Aug. de Laud. char.*  
Amandus est Deus affectuose  
circumspectè, dulciter, fortiter,  
& prudenter. *ibidem* in *serm.*  
*de Tribulat.*  
Amans qui libet vigilat, & obser  
uat. *ibid.* ser. 56. *sup. Cant.*  
Amor Dei amorem anime pa  
rit. *ibid.* ser. 70.  
Amor Dei Zelum parit, amor  
proximi mansuetudinem. *ibid.*  
*ser. 45.*  
Dilige, & fac quicquid voles: ni  
hil tam facile bona voluntati  
quam ipsa sibi, & hoc sufficit  
Deo. *Aug. de verb. Dom.*  
Non memini me legisse mala mor  
te mortuorum, qui libenter opera  
charitatis exercuit. habet enim  
multos intercessores: & impossi  
bile est multorum preces non  
exaudiri. *Hier.*  
Si necessitas venerit, vt amor pa  
rentum, siue filiorum, amore  
Dei comparetur, & non possit  
vtrunq; seruari, odij in suos,  
pietas in Deum seruanda est.  
*ibidem.*  
Ille in amore Dei maior est, qui  
ad illius amorem plurimos at  
trahit. *Greg. in Hom.*  
Nunquam Dei amor otiosus est,  
operatur enim magna, si est: si  
verò operari requit, amor non  
est. *ibid.* in *Hom.*  
Incipiat homo amare, & non a  
mabit in homine, nisi Deum.  
*August.*  
In charitate pauper est diues, si  
ue charitate diues est pauper.

do

do parentes, inde filij, post domestici, qui etiam si boni sint, malis filijs proponendi sunt: inimicos autem non sicut teipsum, sed simpliciter, sufficit enim, quod odio non habeas. Aug. sup. illud can. Ordinavit me in char.

Verè diligit, qui sine tristitia, sine timore, voluntario potius studio quam coacto precepta conseruat. Amb. sup. Beati immac.

Non melius, nec decentius, quam per dilectionem rependi potest quod per dilectionem datum est. Bern. sup. Psal.

Dilectionis flammam Satan ferre non potest. Chrysostr. sup. Epist. ad Corinth.

Ordinè dilectionis illi peruertunt, qui modò diligendi non custodiunt, qui aut mundum qui contemnedus est diligunt, aut corpora sua minus contemenda plus diligunt, aut proximos suos sicut seipfos, aut Deum plusquam seipfos forte non diligunt. Prosper. lib. 1. de Vit. contemp.

Vs scire ubi thesaurizans? attende quid cogitas, ita fiet ut thesaurum ex tuo amore cognoscas, & amorem tuum ex iudicio tue cogitationis intelligas. Fulg. in quod. serm.

Charitas vinculum est. Chrysostr. sup. Epist. ad Coloss. Hom. 10.

Charitas magnus doctor est. idem sup. Epist. ad Cor. Hom. 33.

Charitas omnes philosophia par-

tes explet. idem sup. Epist. ol. ad Corinth. Hom. 25.

Charitas optimum amoris genus. idem de Char. serm.

Charitas id potest, quod natura negat. idem ad pop. Antioch. Homil. 50.

Dilectionis aculeus Iesus est. & hic crucifixus. Bern. de dil. Deo.

Diligere est se toto quisque debet, à quo se toto habet. ibid.

Diligere nos ipsos debemus propter Deum. ibid.

Diligere tota anima, est sapienter amare. ibid.

Diligere tota virtute, est fortiter pro iustitia sustinere. ibid.

Diligere toto corde, est omne quod blanditur, amore Christi postponere. ibid.

Diligendi Deum modus est, eum diligere sine modo. Bernard. de Dilig. Deum.

Lingua amoris ei barbara est, qui amorem non novit. Bern. sup. Cant. ser. 71.

Dilectio sit sine simulatione. Chrysostr. ser. 17. super Epist. ol. ad Rom.

Diligentes diligendi sunt. idem super Epist. ol. ad Corinth. Homil. 26.

Diligentes bestia diligit. id. ser. 27. sup. Epist. ad Rom.

Signum is habet à Deo diligi, qui Deum ardentè diligit. Bern. sup. Cant. ser. 70.

Sapientia Deus est, propterea non solum dulciter, sed & sapienter

ter vult diligi. idem sup. Cant. ser. 20.

Accedendum est ad Deum, non irruendum. idem.

Amandus est generator, sed preponendus est creator. Aug.

Charitas fortis equè ut mors. Aug. gust. Epist. 29.

Charitas impendendo augetur, non minuitur. idem Epist. 62.

Charitas prius infirmos, quam fortes respicit. idem Epist. 158.

Charitas via Dei ad homines est, & via hominis ad Deum. idem de spirit. & lit.

Charitas fidem & spem inclusas habet. idem in Ench. cap. 17.

Charitas sine fide languescit. id. lib. 1. de doct. Christi.

Charitas melior est scientia. idem de bon. coniug. cap. 8.

Ex charitate multa sunt agenda, que non sunt precepta. idem de adult. coniug. cap. 14.

Charitas haberi non potest, nisi in veritate ecclesie. idem lib. 2. cont. lit. Petil.

Charitas & emendat, & commendat cetera. idem lib. 1. de bap.

Charitas est radix, fructus sunt opera. idem sup. Psal. 41.

Charitas latum mandatum est. idem sup. Psal. 118.

Charitas languet peccatis multiplicatis. idem sup. Psal. 39.

Charitas ubi est, ibi & pax. idem sup. Epist. Beat. Ioan.

Charitas cor unum fratrum multorum facit. idem sup. Euang.

Ioan. cap. 3.  
Charitas nobis non est à longinquo petenda. idem ser. 59.

## Scriptura Sacra.

**M**odus ipse dicendi, quo sacra scriptura corexitur, quamvis omnibus accessibilis, paucissimis tamen penetrabilis, Aug. 2. Epist. ad Volus.

Scriptura sacra aliquando nobis cibus est, aliquando potus. cibus est in locis obscurioribus, quia quasi exponendo frangitur, & manducando glutitur: potus verò est in locis apertioribus, quia ita sorbetur, sicut inuenitur. Greg. in mor.

In sacra scriptura quicquid docetur, veritas: quicquid precipitur, bonitas: quicquid promittitur, felicitas est. nam Deus veritas est sine fallacia, bonitas sine malitia, felicitas sine miseria. Hug. 3. de Anim.

Autoritates diuinae scripturae sunt approbate, & possunt tanquam leges allegari in causis, apud Iuricons.

Scripturae exigua cognitio toti hu mane philosophia preferenda. Aug. lib. 2. de Genes. ad lit.

Scripturarum vnicus scopus, est dilectio. idem lib. 2. de doct. Trin. Christi.

Scripturis credendum, non proprijs suspicionibus. idem lib. 3. de Trin.

Scriptura amara, sed perfidus. idem in *Quaestio. ex nouo test. sta. 7. 2.*  
 Scriptura doctrina regulam praescribit. idem *libr. de Sapient. cap. 1.*  
 Scriptura nostro captui se accommodat. idem in *Dialog. 65. quest.*  
 Scriptura prius amanda, quam discenda. idem *de utilit. credend.*  
 Scriptura non culpanda, quae peccata hominum non nunquam recenset. idem *lib. 2. 2. cont. Faust. Manich. cap. 62.*  
 Scriptura ubi deficit, illic auctoritas ecclesiae incipit. idem *lib. 2. cont. Crescon. gram. cap. 33.*  
 Scriptura, Dei ager. idem *tract. 23. in Euang. Ioan.*  
 Scripturam nemo iudicare debet. idem *lib. 12. confes. cap. 29.*  
 Quae scriptura dicit, Deus dicit. idem *lib. 13. confes. cap. 29.*  
 Scriptura diuina obscuritas propter nostram exercitacionem relicta est. idem *Epist. 5.*  
 Sine scripturarum auctoritate nihil definiendum est. idem *Epist. 151.*  
 Scriptura auctoritatem circumstantia aperiuunt. idem in *lib. 83. quest.*  
 Scriptura pleraque praetermittit, quae magis intelligere, quam quare debemus. idem *libr. 1. quest. sup. Genes.*  
 Scriptura non omnia, sed quae ne-

cessaria sunt, complectitur. idem *lib. 5. de Genes. ad lit. cap. 5.*  
 In scripturarum interpretatione temeritas respicienda. idem *lib. 12. confes. cap. 25.*  
 Ad scripturae intellectum rerum naturalium cognitio necessaria est. idem *lib. 2. de doctrin. Christ. cap. 16.*  
 Scripturae locum vnum varie intelligi, nihil prohibet. idem *lib. 3. de doct. Christ. cap. 27.*  
 Scripturas scripturus interpretari incundius est, quam humanis rationibus. idem *3. de doctrin. Christ. cap. 28.*  
 Scripturam nemo intelligit, qui lingua, qua scripta sunt, ignorat. idem *lib. 2. de Ciuit. Dei. cap. 13.*  
 In scriptura non solum quid, sed a quo dicitur, obseruandum est. idem *contr. Prisci. & Origenist.*  
 Scriptura intellectus in diuersis diuersus. idem *sup. Psalm. 75. versu. Quia calix.*  
 Scriptura tunc commodissime explicantur, cum haereticis respondere cogimur. idem *super Psalm. 76.*  
 Scripturarum intellectus a Deo petendus. idem *tract. 1. exposit. sup. Euang. Ioan.*  
 Scripturarum intellectum impedit mens impia. idem *serm. 13. de verb. Apost.*  
 Scripturarum intellectus est fidei praemium. idem *sermo 51. de verb.*

verb. *Domini. super Euangel. Ioann.*  
 Scriptura gladius est bis acutus. idem *ex lib. quest. ex Matth.*  
 Scriptura bonis vberis, malis laqueus idem *sup. Psalm. 10.*  
 Scriptura in hac vita iuuauit. idem in *Psalm. 124.*  
 Scriptura lectio obiecta fortuito, est oraculo. idem *lib. 8. confes.*  
 Scriptura deuotis, & sollicitis sensus aperiuunt. idem in *quest. ex nouo test.*  
 Ab scriptura sensu aberrare leuius est, quam scripturam falsam dicere. idem *lib. 12. confes.*  
 Scriptura semper manet integra, etiamsi falsis opinionibus corrumpatur. idem *lib. 3. de bapt. cap. 15.*  
 Euangelium, mare est. *Ambr. in Hexam.*  
 Sacrae literae habent etiam sermonis rhetorici ornamentum. *Ambr. sup. Luc.*  
 Historia lectionem sacram multum iuuant. idem *lib. 2. de doct. Etri. Christi.*  
 Euangelij praecones, sunt labra Christi. *Basil. in Hexam.*  
 Euangelium praeterita, & futura bona annuntiat. *Chrysost. sup. Epist. ad Rom. cap. 1. Hom. 1.*  
 Euangelij sermo ad omnia utilis. idem *de sacerdot. lib. 4.*  
 Scriptura non credens, ut vel superflundus vitandus. *Chrysost. sup. Genes. 1. Hom. 2.*  
 Scriptura nihil temere loquitur.

idem *sup. Gen. 4. Hom. 18.*  
 Scriptura mens non in superficie est. idem *sup. Ioan. 5. Hom. 46.*  
 Scripturae expendenda, non reprehendenda sunt. idem *sup. Gen. 9. Homil. 24.*  
 Scriptura diuina, arma quotidiana p[ro]p[ri]is dat. idem *sup. Genes. 11. Homil. 31.*  
 Scriptura diuina domestica gratiam habet. idem *sup. Genes. 16. Homil. 36.*  
 Scripturarum exercitatio demonis insidias excludit. *ibid.*  
 Scripturae diuinae cum timore audiendae sunt. idem *sup. Gen. 29. Hom. 49.*  
 Scripturarum intelligentiam Dominus dat diligenti lectori. idem *sup. Gen. 14. Hom. 35.*  
 Scriptura loca obscura frequenter percurrenda. idem *sup. Luc. 16. conc. 3.*  
 Scriptura, sors est nunquam deficiens. idem *sup. Luc. 16. conc. 4.*  
 Scriptura lectio non sufficit, nisi fides accedat. idem *sup. Ioan. 5. Homil. 40.*  
 Scriptura sancta etiam angelis proponenda sunt. idem *super Epist. ad Gal. 1.*  
 Scripturae verba nuda, expensa solum, multi errores dant. *ibid.*  
 Scripturae a Deo venerunt. *ibid.*  
 Scripturas quod habemus, spiritus sanctus in causa est. idem *sup. Epist. ad Hebr. Hom. 8.*  
 Scriptura tota, consolatio est. idem *ad popul. Antioch. Homil. 7.*